



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE**  
**Demonstrativo do Resultado Primário**

RREO – Anexo VI (LRF, Art. 53, inciso III)

NOVEMBRO-DEZEMBRO/2016

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>91.374.042,39</b>	<b>99.298.409,83</b>	<b>101.009.553,93</b>
<b>Receitas Tributárias</b>	<b>3.219.554,69</b>	<b>9.968.152,76</b>	<b>6.506.889,35</b>
IPTU	563.331,25	120.521,71	170.449,07
ITV/ITBI	384.717,99	2.434.052,73	598.644,49
ISS	950.624,53	4.686.483,34	2.980.797,36
IRRF	958.371,62	2.538.260,75	2.435.193,11
Outras Receitas Tributárias	362.509,30	188.834,23	321.805,32
<b>Receitas de Contribuições</b>	<b>9.209.077,96</b>	<b>998.603,27</b>	<b>3.720.063,25</b>
Receitas Previdenciárias	8.827.986,04	336.827,14	3.720.063,25
Outras Receitas de Contribuições	381.091,92	661.776,13	0,00
<b>Receita Patrimonial Líquida</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.047.415,50</b>
Receita Patrimonial	773.006,35	696.521,31	1.047.415,50
(-) Aplicações Financeiras	773.006,35	696.521,31	0,00
<b>Transferências Correntes</b>	<b>75.093.769,45</b>	<b>86.892.524,73</b>	<b>89.013.640,40</b>
FPM	25.551.273,80	26.835.953,14	35.963.769,93
ICMS	6.533.977,52	8.260.486,92	10.269.049,77
Convênios	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	43.008.518,13	51.796.084,67	42.780.820,70
<b>Demais Receitas Correntes</b>	<b>3.851.640,29</b>	<b>1.439.129,07</b>	<b>721.545,43</b>
Dívida Ativa	280.603,65	152.121,38	0,00
Diversas Receitas Correntes	3.571.036,64	1.287.007,69	721.545,43
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>47.222.601,12</b>	<b>2.391.413,81</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	0,00	0,00	0,00
<b>Transferências de Capital</b>	<b>47.222.601,12</b>	<b>2.391.413,81</b>	<b>0,00</b>
Convênios	29.162.755,68	2.391.413,81	0,00
Outras Transferências de Capital	18.059.845,44	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>47.222.601,12</b>	<b>2.391.413,81</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>138.596.643,51</b>	<b>101.689.823,64</b>	<b>101.009.553,93</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>51.250.906,07</b>	<b>97.133.971,00</b>	<b>0,00</b>	<b>97.133.971,00</b>	<b>4.623.922,23</b>	<b>0,00</b>	<b>-4.623.922,23</b>
Pessoal e Encargos Sociais	30.502.910,76	56.957.894,92	0,00	56.957.894,92	3.424.561,30	0,00	-3.424.561,30
Juros e Encargos da Dívida (IX)	9.172,80	39.289,77	0,00	39.289,77	0,00	0,00	0,00

Outras Despesas Correntes	20.738.822,51	40.136.786,31	0,00	40.136.786,31	1.199.360,93	0,00	-1.199.360,93
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>51.241.733,27</b>	<b>97.094.681,23</b>	<b>0,00</b>	<b>97.094.681,23</b>	<b>4.623.922,23</b>	<b>0,00</b>	<b>-4.623.922,23</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>11.616.737,70</b>	<b>8.638.809,42</b>	<b>0,00</b>	<b>8.638.809,42</b>	<b>330.550,13</b>	<b>0,00</b>	<b>-330.550,13</b>
Investimentos	10.236.962,08	6.162.147,00	0,00	6.162.147,00	285.920,14	0,00	-285.920,14
<b>Inversões Financeiras</b>	<b>191.875,62</b>	<b>1.480.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.480.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	191.875,62	1.480.000,00	0,00	1.480.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	1.187.900,00	996.662,42	0,00	996.662,42	44.629,99	0,00	-44.629,99
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>10.428.837,70</b>	<b>7.642.147,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.642.147,00</b>	<b>285.920,14</b>	<b>0,00</b>	<b>-285.920,14</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>61.670.570,97</b>	<b>104.736.828,23</b>	<b>0,00</b>	<b>104.736.828,23</b>	<b>4.909.842,37</b>	<b>0,00</b>	<b>-4.909.842,37</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>76.926.072,54</b>	<b>-3.047.004,59</b>	<b>101.009.553,93</b>	<b>-3.047.004,59</b>	<b>96.099.711,56</b>	<b>101.689.823,64</b>	<b>105.919.396,30</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>						<b>VALOR CORRENTE</b>	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA						34.583.966,64	

PAULINE DE FATIMA PEREIRA ALBUQUERQUE  
PREFEITA Mat.2695

HELEN CRISTIANE NUNES DOS SANTOS  
CONTROLE INTERNO Mat.1796

IZABEL CRISTINA DA SILVA TELES  
CONTADORA CRC/AL 5130-0 Mat.2712